ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 27 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art. 1º Fica reduzido em R$ 60.097,90 (sessenta mil e noventa e sete reais e noventa centavos) o valor fixado para
emendas impositivas, previsto na seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência
Despesa 587 –  9.9.90.00.00  Aplicações Direta Fonte de recurso: 21 – Receitas e Transferências de Impostos - Saúde
Valor: R$ 60.097,90 (sessenta mil e noventa e sete reais e noventa centavos)

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 26000 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Unidade Orçamentária: 26026 - Fundo Municipal de Saúde – FMS
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3 – Saúde
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e serviços de Alta e Média Complexidade
Despesa: 31 – 3.3.50.00.00 Transferência a instituição Privada sem fins lucrativos
Valor: R$ 60.097,90 (sessenta mil e noventa e sete reais e noventa centavos)
Associação Beneficiente dos Aposentados e Pensionistas de Todas as Categorias de Trabalhadores em
Geral – CNPJ 76.698.067/0001-03

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Associação Beneficiente dos Aposentados e Pensionistas de Todas as Categorias de Trabalhadores em
Geral – CNPJ 76.698.067/0001-03 é um estabelecimento de saúde tipo Centro de Saúde que executa serviços de
Atendimento de Saúde na localidade do bairro Centro da cidade de Itajaí - SC na  Rua Joinville, 398.
Sendo atualmente conveniada com a prefeitura a instituição presta relevante serviço de caráter social na saúde. Além
disso associação possuí Utilidade Pública Municipal - Lei 2225/86 e Utilidade Pública Estadual - Lei 6788/90, além de
inscrição no Conselho Nacional de Serviço Social - Processo nr. 23002003236/8636.
Sendo assim para a manutenção dos trabalhos prestados pela associação e para a realização do seu plano de trabalho
destina-se essa emenda impositiva parlamentar na área da saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD